
ADMINISTRATION COMMUNALE DE SAINT-JOSSE-TEN-NOODE
GEMEENTEBESTUUR VAN SINT-JOOST-TEN-NODE

27.03.2024/A/0001 

27.03.2024/A/0002 

27.03.2024/A/0003 

CONSEIL COMMUNAL DU 27 MARS 2024 
GEMEENTERAAD VAN 27 MAART 2024 

 

NOTES EXPLICATIVES
TOELICHTINGSNOTA

 
Ouverture de la séance à 20:00

Opening van de zitting om 20:00

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING

Communication.

Mededeling.
 

Procès-verbal de la séance du Conseil communal du 14 février 2024;
approbation.

Après lecture des décisions prises en séance du  14 février 2024, le procès-verbal de
cette séance est adopté à l'unanimité.

Proces-verbaal van de zitting van de Gemeenteraad van 14 februari 2024;
goedkeuring.

Er wordt lezing gegeven van de beslissingen genomen in zitting van 14 februari 2024.
Het proces-verbaal van deze zitting wordt met éénparigheid van stemmen
goedgekeurd.
 

 

 

Changement de nom de la rue de Bruyn en rue Marguerite Coppin.

Mesdames, Messieurs,
 
L’asbl Amazone, qui œuvre à la lutte pour l’égalité des genre et la mise en
valeur du mouvement féministe propose à la Commune d’attribuer le nom
d’une rue à une femme, engagée dans la lutte féministe.
En effet sur 1980 rues en Région Bruxelloise, seule 7,38% portent le nom de
femme.
Le Collège propose de changer la rue de Bruyn en rue Marguerite Coppin.
 
Marguerite Coppin est née le 2 février 1897 à Saint-Josse-ten-Noode.  Elle
publie des romans sulfureux (pour l’époque) et progressistes pour la cause
des femmes entre 1889 et 1892, année durant laquelle elle est poursuivie par
la justice belge pour atteinte aux bonnes mœurs.  Les poursuites seront
classés sans suite mais Marguerite Coppin s’oriente alors vers la poésie, plus
consensuelle.   Elle est une des rares écrivaines qui écrit en français hors de
France et qui parle d’amour entre amant, prônant qu’il vaut mieux aimer que
d’être aimer.

1/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



Au cours de sa carrière elle a reçu plusieurs prix littéraires.  Elle décède en
1931.
 
En ce qui concerne la rue de Bruyn, celle-ci a été baptisée à l’époque du nom
du propriétaire de parcelles.  Il ne s’agit pas d’un personnage important ni de
quelqu’un ayant joué un rôle dans l’histoire de la Commune.
 
Les 18 autres communes ont été interrogées et seules 4 ont répondu qu’elles
n’avaient pas de voiries du même nom sur leur territoire.  Les autres n’ont pas
répondu dans les délais, c’est équivalent à un avis favorable.
Tous les propriétaires de la rue ont été contactés par courrier et 1 seul a
formulé une objection.
La Commission Royale de Toponymie et Dialectologie a également émis un
avis favorable.
 
En conséquence, nous vous invitons, Mesdames, Messieurs, à émettre l'avis
suivant:
 
Le Conseil
 
Vu la Nouvelle loi communale, notamment l’article 123 ;
Vu le décret du 28 janvier 1974 relatif au nom des voies publiques ;
Vu la demande de l’asbl Amazone de changer le nom de la rue De Bruyn en
rue Marguerite Coppin
Considérant que l’asbl Amazone basée à Saint-Josse depuis des décennies,
 lutte pour l’égalité des genres et le féminisme ;
Considérant que sur 93 voiries à Saint-Josse, une seule porte le nom d’une
femme (Marie Popelin) soit 1,07 % des voiries ;
Vu l’avis du Collège du 5 décembre 2023 visant à proposer le changement de
dénomination au Collège ;
Vu l’enquête publique du 15 janvier au 29 janvier 2024 qui a recueilli une
seule réclamation ;
Vu l’avis favorable de la Commission Royale de Toponymie et Dialectologie ;
Considérant que l’ensemble des propriétaires de la rue a été informé par
courrier ;
Considérant que les 18 autres communes ont été interrogées et qu’aucune
d’elle n’a formulé d’objection ;  
Considérant qu’il n’existe pas en Région de Bruxelles-Capitale d’autres voiries
portant ce nom ;
Considérant que contrairement à ce que l’on pourrait croire, la place Victoria
Régina ne fait pas référence à la reine Victoria mais bien à une espèce de
nénuphar géant cultivée dans les anciennes serres du jardin Botanique ;
Considérant qu’afin de rendre l’espace public plus égalitaire et plus inclusif, il
convient d’attribuer plus de noms de rue à d’autres genres
Considérant que Marguerite Aimée Rosine Coppin (née le 2 février 1867 à
Saint-Josse-ten-Noode et morte en 1931) est une féministe, poète,
romancière, théosophe et traductrice belge;
Considérant qu'elle a reçu de nombreux prix littéraire et son importance dans
la litterature et la poésie belge;
Considérant ses liens évidents avec Saint-Josse de par sa naissance;
Considérant que la rue De Bruyn doit son nom à un des propriétaires des
parcelles qui ont édifié les bâtiments entre 1867 et 1879 ;
Considérant qu’il ne s’agit pas d’un personne historique ou ayant joué un rôle
important, hormis la création de la rue portant son nom, pour la commune de

2/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



Saint-Josse ;
Considérant que la rue comporte 11 parcelles et que relativement peu de
personnes seront impactées par le changement d’adresse ;

 
Décide:
 

1. De changer le nom de la rue De Bruyn en  «rue  Marguerite
Coppin »                 

2. D’envoyer la décision à la tutelle.

Naamswijziging van De Bruynstraat in Marguerite Coppinstraat

Dames en Heren,
 
De vzw Amazone, die zich inzet voor gendergelijkheid en de bevordering van
de feministische beweging, stelt aan de Gemeente voor om een straat te
vernoemen naar een vrouw die zich engageerde in de feministische strijd.
Van de 1980 straten in het Brussels Gewest is namelijk slechts 7,38%
vernoemd naar een vrouw.
Het College stelt voor om de De Bruynstraat te wijzigen in Marguerite
Coppinstraat.
 
Marguerite Coppin werd geboren op 2 februari 1897 in Sint-Joost-ten-Node. 
Tussen 1889 en 1892 publiceerde ze (voor die tijd) zwoele en progressieve
romans voor de belangen van de vrouw. In die periode werd ze door de
Belgische justitie vervolgd voor het schenden van de goede zeden. De zaak
werd geseponeerd, maar Marguerite Coppin ging zich richten op poëzie, die
meer consensueel was. Ze is een van de weinige schrijvers die buiten
Frankrijk in het Frans schreef en die het had over liefde tussen minnaars,
waarbij ze stelde dat het beter is om lief te hebben dan om bemind te worden.
In de loop van haar carrière won ze verschillende literaire prijzen. Ze overleed
in 1931.
 
De Bruynstraat werd vernoemd naar de eigenaar van de percelen in die tijd.
Dit was geen belangrijk persoon of iemand die een rol heeft gespeeld in de
geschiedenis van de Gemeente.
 
De 18 andere gemeenten werden bevraagd en slechts 4 antwoordden dat ze
geen wegen met dezelfde naam op hun grondgebied hebben.  De anderen
hebben niet binnen de termijn geantwoord, wat overeenkomt met een gunstig
advies.
Alle eigenaars van de straat werden per brief gecontacteerd en slechts 1
maakte bezwaar.
De Koninklijke Commissie voor Toponymie en Dialectologie heeft eveneens
een gunstig advies uitgebracht.
 
Bijgevolg, Dames en Heren, nodigen wij u uit om het volgende advies uit te
brengen :
 
Gelet op de Nieuwe gemeentewet, inzonderheid artikel 123 ;
Gelet op het decreet van 28 januari 1974 betreffende de naam van de
openbare wegen ;
Gelet op de aanvraag van de vzw Amazone om de naam van de De
Bruynstraat te wijzigen in Marguerite Coppinstraat ;

3/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0004 

Overwegende dat de vzw Amazone, gevestigd in Sint-Joost sedert tientallen
jaren, zich inzet in de strijd voor gendergelijkheid en het feminisme ;
Overwegende dat van de 93 wegen in Sint-Joost er slechts één de naam van
een vrouw draagt (Marie Popelin), hetzij 1,07% van de wegen ;
Gelet op het advies van het College van 5 december 2023 waarin aan het
College wordt voorgesteld om de naam te wijzigen ;
Gelet op het openbaar onderzoek van 15 januari tot 29 januari 2024, dat één
enkel bezwaar heeft opgeleverd ;
Gelet op het gunstig advies van de Koninklijke Commissie voor Toponymie en
Dialectologie ;
Overwegende dat alle eigenaars van de straat per brief op de hoogte werden
gebracht ;
Overwegende dat de 18 andere gemeenten werden bevraagd en dat geen
van hen een bezwaar heeft geformuleerd ; 
Overwegende dat er geen andere wegen zijn met deze naam in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest ;
Overwegende dat in tegenstelling tot wat vaak wordt gedacht, het Victoria
Reginaplein niet naar koningin Victoria werd genoemd, maar naar een soort
reuzenwaterlelie die in de voormalige serres van de Kruidtuin groeit ;
Overwegende dat, om de openbare ruimte gelijkwaardiger en inclusiever te
maken, meer straatnamen aan andere geslachten moeten worden gegeven ;
Overwegende dat Marguerite Aimée Rosine Coppin (geboren op 2 februari
1867 in Sint-Joost-ten-Node en overleden in 1931) een Belgische feministe,
dichteres, romanschrijfster, theosofe en vertaalster was ;
Overwegende haar talrijke literaire prijzen en haar belang voor de Belgische
literatuur en poëzie ;
Overwegende haar duidelijke banden met Sint-Joost door haar geboorte ;
Overwegende dat de De Bruynstraat haar naam dankt aan één van de
eigenaars van de percelen die er tussen 1867 en 1879 gebouwen oprichtten ;
Overwegende dat het geen historische persoon betreft of een persoon die,
buiten de aanleg van de straat die zijn naam draagt, een belangrijke rol heeft
gespeeld voor de gemeente Sint-Joost ;
Overwegende dat de straat 11 percelen omvat en dat relatief weinig personen
de gevolgen zullen ondervinden van de adreswijziging ;
 

Beslist :
 

1. Om de naam van de De Bruynstraat te wijzigen in  « Marguerite
Coppinstraat »             

2. Om het besluit naar de toezichthoudende overheid te zenden. 
                                       

 

 

Propriétés communales: location d'un rez-de-chaussée commercial sis rue Verte,
51 à 1210 Saint-Josse-ten-Noode

Le Conseil,
 
Vu la Nouvelle Loi communale, notamment l'article 117;
Considérant le bien sis rue Verte 51 e/c est un ancien café vide d'occupation;
Considérant que la location pour cause d'utilité publique d'un tel bien serait

4/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



intéressante dans le cadre de la revitalisation du Quartier Nord, permettant ainsi à
l'autorité publique d'augmenter sa présence dans le quartier, identifié comme
précarisé;
Considérant que le propriétaire actuel est disposé à louer le bien pour un loyer de
1.250,00€ par mois;
Considérant que la commune doit supporter toutes les charges afférentes à la location;
Considérant qu'il est prévu d'aménager le rez-de-chaussée afin d'abriter les gardiens de
la paix et/ou le mettre à disposition des association œuvrant dans le quartier;
Considérant que le STIC de la Mission locale est en charge de la mise en conformité
du bien;
 
Décide:
 
- De prendre en location pour cause d'utilité publique d'un bien comportant un rez-de-
chaussée commercial + des caves sis rue Verte, 51 e/c;
- De s'acquitter d'un loyer de 1.250,00€ par mois et de soumettre le loyer précité à
l'indexation, conformément aux contrats à la loi relative aux contrats de louage de
biens immeubles;
- De signer un bail d'une durée de 12 ans à partir du 1er janvier 2024;
- De constituer une garantie locative à hauteur de 2 mois de loyer ( 2.500,00€);
- De faire enregistrer le bail;
- D'imputer la dépense sur l'article budgétaire 9220/126-01 - exercice 2024.   

Verhuur Patrimonium: Verhuur van een gelijkvloers gelegen Vertestraat 51 te
1210 Sint-Joost-ten-Node

De Raad,
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikel 117 ;
Overwegende dat het goed gelegen Groenstraat 51 e/c een voormalig café is
dat leegstaat ;
Overwegende dat de huur van een dergelijk goed voor openbaar nut
interessant zou zijn in het kader van de heropleving van de Noordwijk,
waardoor de overheid haar aanwezigheid in de wijk, die als kwetsbaar wordt
gekenmerkt, zou kunnen verhogen ;
Overwegende dat de huidige eigenaar bereid is het goed te verhuren voor
1.250,00 € per maand ;
Overwegende dat de gemeente alle huurkosten voor haar rekening moet
nemen ;
Overwegende dat wordt voorzien om de benedenverdieping in te richten om
er de gemeenschapswachten onder te brengen en/of deze ter beschikking te
stellen van verenigingen die actief zijn in de wijk ;
Overwegende dat de STIC van de Lokale werkwinkel verantwoordelijk is voor
het in conformiteit brengen van het goed ;
 
Besluit:
 
- Over te gaan tot het huren voor openbaar nut van een goed bestaande uit
een handelsgelijkvloers + kelders gelegen Groenstraat 51 e/c ;
- Een huurprijs van 1.250,00 € per maand te betalen en deze huurprijs te
onderwerpen aan indexering, overeenkomstig de wet betreffende de huur van
onroerende goederen ;
- Een huurovereenkomst voor 12 jaar te ondertekenen die ingaat op 1 januari
2024 ;

5/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0005 

- Een huurwaarborg te verstrekken van 2 maanden huur (2.500,00€) ;
- De huurovereenkomst te registreren ;
- De uitgave te boeken op begrotingsartikel 9220/126-01 - dienstjaar 2024.

 

 

Signature d'une convention entre l'asbl CreaD (Creative District) et la Commune
de Saint-Josse-ten-Noode, pour l'occupation temporaire et précaire d'un local
situé rue de Brabant, 23 à 1210 Bruxelles, cellule n° 14

Le Conseil,
 
Considérant l’appel à candidature lancé par l’asbl CreaD, située rue des Anciens
Etangs, 40 à 1190 Bruxelles, relatif à l’occupation temporaire et précaire d’un espace
situé rue de Brabant, 23 à 1210 Bruxelles, cellule n° 14, sous la jonction du chemin de
fer Nord/Midi à Saint-Josse-ten-Noode ;
Considérant que le Département des Classes Moyennes et le Service de Prévention –
Gardiens de la Paix sont intéressés par l’occupation d’un local dans la zone
concernée ;
Considérant l’insécurité et la présence d’une population à problème dans la zone
concernée (toxicomanie, sdf, migrants…) ;
Considérant le souhait de la commune d’une implication active dans les programmes
et projets des contrats de quartier et d’aménagement des biens collectifs ;
Considérant la nécessité de proximité avec les commerçants et les riverains dans le
quartier Nord ;
Vu que la visite des lieux en date du 11 décembre 2023 fut satisfaisante pour le
Département des Classes Moyennes ainsi pour le Service de Prévention – Gardiens de
la Paix ;
Considérant que les charges d’électricité et la souscription d’une assurance incendie
du local seront à charge de l’administration communale ;
Considérant que la provision pour les charges communes (assurances du bâtiment et
facility management) sont évaluées à 135 €/mois et sont à charges de l'administration
communale - article budgétaire 5200/124-48 - excercice 2024;
Considérant qu'il y a lieu de verser une caution par l'administration communale qui est
égale à 2 mois de charges soit la somme de 270 € et qui sera restituée à la sortie des
lieux occupées  - article budgétaire 5200/124-48 - exercice 2024 ;
Considérant que le Département des Classes Moyennes a déposé la candidature de la
commune en date du 21 décembre 2023 pour l’occupation temporaire et précaire d’un
local situé rue de Brabant, 23 cellule n° 14 à 1210 Bruxelles et a proposé un loyer
mensuel symbolique (1€), hors charges - article budgétaire 5200/124-48 - exercice
2024 ;
Considérant que la candidature déposée par le Département des Classes Moyennes a
été retenue par l’asbl CreaD, pour l’occupation temporaire de la Cellule n° 14 – Rue
de Brabant, 23 ;
 
Décide :
 
De signer la convention entre l'asbl CreaD (Creative District) et la Commune de
Saint-Josse-ten-Noode, représentée par le Bourgmestre et la Secrétaire communale,
pour l’occupation temporaire et précaire d’un local situé rue de Brabant, 23 à 1210
Bruxelles, cellule n° 14, pour une durée indéterminée à partir du 1er avril 2024.

Ondertekening van de overeenkomst tussen de vzw CreaD en de Gemeente Sint-

6/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0006 

Joost-ten-Node voor de tijdelijke en precaire bezetting van een lokaal gelegen in
de Brabantstraat 23 te 1210 Brussel, perceel n° 14

De Raad,
 
Overwegende de oproep tot kandidaatstelling van de vzw CreaD, gelegen Oude
Vijversstraat 40 te 1190 Brussel, met betrekking tot de tijdelijke en precaire bezetting
van een ruimte gelegen  Brabantstraat 23 te 1210 Brussel, perceel nr. 14, onder de
Noord/Zuid spoorwegverbinding te Sint-Joost-ten-Node ;
Overwegende dat het Departement Middenstand en de Dienst Preventie -
Gemeenschapswachten belangstelling hebben voor de bezetting van een lokaal in de
betreffende zone ;
Overwegende het gebrek aan veiligheid en de aanwezigheid van een
probleembevolking in de betreffende zone (drugsverslaafden, daklozen, migranten,
...);
Overwegende de wens van de gemeente om actief betrokken te zijn bij de
programma's en projecten van de wijkcontracten en de inrichting van collectieve
gebouwen ;
Overwegende de noodzaak van nabijheid bij de handelaars en buurtbewoners in de
Noordwijk ;
Overwegende dat het bezoek aan de lokalen op 11 december 2023 bevredigend was
voor zowel het Departement Middenstand als de Dienst Preventie –
Gemeenschapswachten ;
Overwegende dat de kosten voor elektriciteit en het afsluiten van een verzekering ten
laste zullen zijn van het gemeentebestuur ;
Overwegend het feit dat de voorziening voor gemeenschappelijke lasten
(verzekeringen en facility management) geraamd wordt op 135 €/maand en ten laste
zijn van het gemeentebestuur - budgetair artikel 5200/124-48 - dienstjaar 2024 ; 
Overwegend dat het noodzakelijk is om door het gemeentebestuur een waarborgsom
te betalen die gelijk is aan 2 maanden lasten, d.w.z. een bedrag van 270 €, deze zal
worden terugbetaald bij het verlaten van het bezette pand - budgetair artikel 5200/124-
48 - dienstjaar 2024 ;
Overwegende dat het Departement Middenstand op 21 december 2023 de kandidatuur
van de gemeente heeft ingediend voor de tijdelijke en precaire bezetting van een
lokaal gelegen  Brabantstraat 23 perceel nr. 14 te 1210 Brussel en een symbolische
maandelijkse huurprijs (1€), lasten niet inbegrepen heeft voorgesteld budgetair artikel
5200/124-48 - dienstjaar 2024 ;
Overwegende dat de kandidatuur van het Departement Middenstand werd
goedgekeurd door de vzw CreaD, voor de tijdelijke bezetting van perceel n° 14 -
Brabantstraat 23 ;
 
Beslist :
De overeenkomst te ondertekenen tussen de vzw CreaD (Creative District) en de
Gemeente Sint-Joost-ten-Node, vertegenwoordigd door de Burgemeester en de
Gemeentesecretaresse, voor de tijdelijke en precaire bezetting van een lokaal gelegen
Brabantstraat 23 te 1210 Brussel, perceel nr. 14, voor onbepaalde tijd vanaf 1 april
2024.

 

 

Comptes 2022 ; approbation

Le Conseil communal,

7/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



 
Vu les articles 238, 239, 240, 242 et 244 de la nouvelle loi communale ;
Vu les articles 16, 44 et 72 à 79 de l'Arrêté Royal du 2 août 1990 portant le règlement
général de la comptabilité communale ;
Vu la circulaire du 15 février 2023 de Monsieur le Ministre-Président de la Région de
Bruxelles-Capitale relative à la clôture des comptes annuels de l’exercice 2022 ;
Considérant la modification budgétaire n°99 ;
Considérant que le bilan l'exercice 2022 se présente comme suit :
 

ACTIFS
IMMOBILISES

256.361.3
67,12 €  FONDS PROPRES 219.972.7

56,65 €
ACTIFS
CIRCULANTS

80.551.12
8,90 €  DETTES A PLUS D’UN

AN
86.749.14
3,63 €

   DETTES A UN AN AU
PLUS

27.303.49
7,47 €

   OPERATIONS POUR
COMPTE DE TIERS

2.887.098
,27 €

     
TOTAL DE
L’ACTIF

336.912.4
96,02 €  TOTAL DU PASSIF 336.912.4

96,02 €

 
Considérant que le compte budgétaire de l'exercice 2022 se présente comme suit :
 

 Ordinaire Extraordinaire

Droits constatés 106.526.288,67
€

56.280.392,29
€

Non-Valeurs 26.274,30 € -   €

Droits constatés net 106.500.014,3
7 €

56.280.392,29
€

Engagements 106.446.213,7
5 €

40.526.052,63
€

Résultat budgétaire de l’exercice 53.800,62 € 15.754.339,66
€

Droits constatés 106.526.288,6
7 €

56.280.392,29
€

Non-Valeurs 26.274,30 € -   €

Droits constatés net 106.500.014,3
7 €

56.280.392,29
€

Imputations 101.637.467,3
0 €

11.122.544,27
€

Résultat comptable de l’exercice 4.862.547,07 € 45.157.848,02
€

Engagements 106.446.213,7
5 €

40.526.052,63
€

Imputations 101.637.467,3
0 €

11.122.544,27
€

Engagements à reporter de l’exercice 4.808.746,45 € 29.403.508,36
€

8/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



 
Considérant que le compte de résultat de l'exercice 2022 se présente comme suit :
 

CHARGES
COURANTES

101.595.
797,15 €  PRODUITS

COURANTS
101.878.
263,78 €

CHARGES
RESULTANT DE LA
VARIATION
NORMALE DE
BILAN,
REDRESSEMENT ET
PROVISION

7.095.54
1,11 €  

PRODUITS
RESULTANT DE LA
VARIATION
NORMALE DE
BILAN,
REDRESSEMENT ET
TRAVAUX
INTERNES

22.428.2
20,88 €

TOTAL DES
CHARGES
D’EXPLOITATION

108.691.
338,26 €  

TOTAL DES
PRODUITS
D’EXPLOITATION

124.306.
484,66 €

     
CHARGES
EXCEPTIONNELLES

41.670,1
5 €  PRODUITS

EXCEPTIONNELS
1.712.00
2,93 €

DOTATIONS AUX
RESERVES

1.229.37
6,61 €    

TOTAL DES
CHARGES
EXCEPTIONNELLES
ET DES DOTATIONS
AUX RESERVES

1.271.04
6,76 €    

TOTAL DES
CHARGES

109.962.
385,02 €  TOTAL DES

PRODUITS
126.018.
487,59 €

 
Considérant, qu'après vérification, il a été constaté que tous les actes relevant de la
compétence du Collège des Bourgmestre et Echevins ont été correctement portés aux
comptes ;
 
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins,
 
Décide:
 
D’approuver la modification budgétaire n°99
D'arrêter et d’approuver les comptes communaux de l'exercice 2022.

Rekeningen 2022 ; goedkeuring

De Gemeenteraad,
 
Gelet op artikelen 238, 239, 240, 242 en 244 van de nieuwe gemeentewet ;
Gelet op artikelen 16, 44 en 72 tot 79 van het Koninklijk Besluit van 2 augustus 1990
houdende het algemeen reglement op de gemeentelijke comptabiliteit ;
Gelet op de omzendbrief van 15 februari 2023 van Mijnheer de Minister-President
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest betreffende de afsluiting van de jaarrekening
voor het dienstjaar 2022 ;
Overwegende begrotingswijziging nr. 99 ;

9/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



Overwegende dat de balans voor het dienstjaar 2022 er als volgt uitziet :
 

ACTIEF
ONROER.
GOEDEREN

256.361.3
67,12 €  EIGEN FONDS 219.972.7

56,65 €

DOORLOPEND
E ACTIVA

80.551.12
8,90 €  SCHULDEN OP MEER

DAN EEN JAAR
86.749.14
3,63 €

   SCHULDEN OP TEN
HOOGSTE EEN JAAR

27.303.49
7,47 €

   
VERRICHTINGEN VOOR
REKENING VAN
DERDEN

2.887.098
,27 €

     
TOTAAL
ACTIEF:

336.912.4
96,02 €  TOTAAL PASSIEF: 336.912.4

96,02 €

 
Overwegende dat de begrotingsrekening voor het dienstjaar 2022 er als volgt uitziet :
 

 Gewone Buitengewone

Vastgestelde rechten 106.526.288,67
€

56.280.392,29
€

Onwaarden 26.274,30 € -   €

Nettovastgestelde rechten 106.500.014,3
7 €

56.280.392,29
€

Vastleggingen 106.446.213,7
5 €

40.526.052,63
€

Budgettair resultaat van het
dienstjaar 53.800,62 € 15.754.339,66

€

Vastgestelde rechten 106.526.288,6
7 €

56.280.392,29
€

Onwaarden 26.274,30 € -   €

Nettovastgestelde rechten 106.500.014,3
7 €

56.280.392,29
€

Boekhoudkundige aanrekeningen 101.637.467,3
0 €

11.122.544,27
€

Boekhoudkundig resultaat van het
dienstjaar 4.862.547,07 € 45.157.848,02

€

Vastleggingen 106.446.213,7
5 €

40.526.052,63
€

Boekhoudkundige aanrekeningen 101.637.467,3
0 €

11.122.544,27
€

Over te dragen vastleggingen van het
dienstjaar 4.808.746,45 € 29.403.508,36

€

 

Overwegende dat de resultatenrekening voor het dienstjaar 2022 er als volgt uitziet :
 

10/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0007 

COURANTE
KOSTEN

101.595.
797,15 €  COURANTE

OPBRENGSTEN
101.878.
263,78 €

KOSTEN
VOORTVLOEIEND
UIT DE NORMALE
SCHOMMELINGEN
VAN DE
BALANSWAARDEN
, RECHTZETTINGEN
EN

7.095.54
1,11 €  

OPBRENGSTEN
VOORTVLOEIEND
UIT DE NORMALE
SCHOMMELINGEN
VAN DE
BALANSWAARDEN
, RECHTZETTINGEN
EN INTERNE
WERKEN

22.428.2
20,88 €

TOTAAL VAN DE
EXPLOITATIE
KOSTEN

108.691.
338,26 €  

TOTAAL VAN DE
EXPLOITATIEOPBR
ENGSTEN

124.306.
484,66 €

UITZONDERLIJKE
KOSTEN

41.670,1
5 €  UITZONDERLIJKE

OPBRENGSTEN
1.712.00
2,93 €

TOEVOEGING AAN
DE RESERVES

1.229.37
6,61 €    

TOTAAL
UITZONDERLIJK
KOSTEN EN
TOEVOEGING AAN
DE RESERVES

1.271.04
6,76 €    

TOTAAL VAN DE
KOSTEN

109.962.
385,02 €  TOTAAL VAN DE

OPBRENGSTEN
126.018.
487,59 €

 

Overwegende dat na verificatie werd vastgesteld dat alle handelingen die tot de
bevoegdheid van het College van Burgemeester en Schepenen behoren, correct
werden geboekt ;
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,
 
Beslist :
 
De begrotingswijziging nr. 99 goed te keuren
De gemeentelijke rekeningen voor het dienstjaar 2022 vast te stellen en goed te
keuren.

 

 

Ecole Sint-Joost-aan-Zee; mission d'auteur de projet pour l'extension de l'école (
PHASE 1/ Braemt 51 ) ; Approbation des conditions et du mode de passation ;
Procédure négociée directe avec publication préalable

Le Conseil,
 
Vu la Nouvelle loi communale du 24 juin 1988, notamment l'article 234§1 relatif aux
compétences du conseil communal et ses modifications ultérieures ;
Vu la loi du 29 juillet 1991 relative à la motivation formelle des actes administratifs

11/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



et ses modifications ultérieures ;
Vu le décret et l’ordonnance du 16 mai 2019 de la Région de Bruxelles Capitale, de la
Commission Communautaire Commune et de la Commission Communautaire
Française concernant la publicité des administrations des institutions bruxelloises ;
Vu la loi du 17 juin 2013 relative à la motivation, à l'information et aux voies de
recours en matière de marchés publics, de certains marchés de travaux, de fournitures
et de services et de concessions et ses modifications ultérieures ;
Vu la loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics et ses modifications
ultérieures, notamment l’article 41, §1, 1° (le montant estimé HTVA n'atteint pas le
seuil de 221.000,00 €) ;
Vu l'arrêté royal du 14 janvier 2013 établissant les règles générales d'exécution des
marchés publics et ses modifications ultérieures ;
Vu l'arrêté royal du 18 avril 2017 relatif à la passation des marchés publics dans les
secteurs classiques et ses modifications ultérieures ;
Considérant le cahier des charges N° 2024/4628 relatif au marché “Ecole Sint-Joost-
aan-Zee; mission d'auteur de projet pour l'extension de l'école ( PHASE 1/ Braemt 51
)” établi par le Département des Travaux Publics ;
Considérant que le montant estimé de ce marché s'élève à 219 954,24€;
Considérant qu'il est proposé de passer le marché par procédure négociée directe avec
publication préalable ;
Considérant que le crédit permettant cette dépense est inscrit au budget extraorniaire
2024 une fois celui-ci approuvé par la Tutelle aux article 7211-723-60 (50 %) et 7221-
723-60 (50 %)  ;
Considérant que cette dépense sera d’abord financée par emprunt ;
Considérant que le dossier est introduit auprès du pouvoir subsidiant AGION pour une
intervention lors de l’exécution des travaux pouvant aller jusqu’à 80% de la dépense ;
 
Décide
 
- d'approuver le cahier des charges N° 2024/4628 et le montant estimé du marché
“Ecole Sint-Joost-aan-Zee; mission d'auteur de projet pour l'extension de l'école (
PHASE 1/ Braemt 51 )”, établis par le Département des Travaux Publics. Les
conditions sont fixées comme prévu au cahier des charges et par les règles générales
d'exécution des marchés publics. Le montant estimé s'élève à 219 954,24€ HTVA ,
soit 12% du montant estimé des travaux, soit 266 144,63 € TVAC.
- de passer le marché par la procédure négociée directe avec publication préalable.
- de compléter, d'approuver et d'envoyer l'avis de marché au niveau national.
- de transmettre cette délibération à l’autorité de tutelle en vue de l’exercice de la
tutelle générale.
- de financer cette dépense par le crédit inscrit au budget extraordniaire 2024 une fois
celui-ci approuvé par la Tutelle aux article 7211-723-60 (50 %) et 7221-723-60 (50
%).

Sint-Joost-aan-Zeeschool; missie van projectauteur voor de uitbreiding van de
school (FASE 1/Braemt 51); Goedkeuring van de voorwaarden en wijze van
gunning; Rechtstreekse onderhandelingsprocedure met voorafgaande
bekendmaking

De Raad,
 
Gelet op de Nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988, en latere wijzigingen,
inzonderheid artikel 234§1, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad;
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen;

12/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0008 

Gelet op het decreet en ordonnantie van 16 mei 2019 van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest, de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie en de Franse
Gemeenschapscommissie betreffende de openbaarheid van bestuur bij de Brusselse
instellingen;
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de
rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken,
leveringen en diensten en concessies, en latere wijzigingen;
Gelet op de wet van 17 juni 2016 en latere wijzigingen inzake overheidsopdrachten,
inzonderheid artikel 41, §1, 1° (het geraamde bedrag excl. btw bereikt de drempel van
221.000,00 € niet);
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen;
Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing
overheidsopdrachten klassieke sectoren, en latere wijzigingen;
Overwegende dat in het kader van de opdracht “Sint-Joost-aan-Zeeschool; missie van
projectauteur voor de uitbreiding van de school (FASE 1/ Braemt 51” een bestek met
nr. 2024/4628 werd opgesteld door Afdeling Openbare Werken;
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht wordt geraamd op 219 954,24€;
Overwegende dat voorgesteld wordt de opdracht te gunnen bij wijze van de
vereenvoudigde onderhandelingsprocedure met voorafgaande bekendmaking;
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in aan de buitengewone
begroting 2024 zodra deze door de Toezichtautoriteit is goedgekeurd in de artikelen
7211-723-60 (50%) en 7221-723-60 (50%);
Overwegende dat het dossier wordt ingediend bij de subsidiërende overheid AGION
voor een tussenkomst tijdens de uitvoering van de werken tot 80% van de uitgaven; 
 
Beslist :
 
- goedkeuring wordt verleend aan het bestek met nr. 2024/4628 en de raming voor de
opdracht “Sint-Joost-aan-Zeeschool; missie van projectauteur voor de uitbreiding
van de school (FASE 1/ Braemt 51”, opgesteld door Afdeling Openbare Werken. De
lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals voorzien in het bestek en zoals opgenomen
in de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten. De raming bedraagt
266 144,63 € TVAC;
- bovengenoemde opdracht wordt gegund bij wijze van de vereenvoudigde
onderhandelingsprocedure met voorafgaande bekendmaking;
- de aankondiging van de opdracht wordt ingevuld, goedgekeurd en bekendgemaakt
op nationaal niveau;
- deze beraadslaging met het oog op de uitoefening van het algemeen toezicht  aan de
toezichthoudende overheid over te maken;
- de uitgave voor deze opdracht is voorzien in aan de buitengewone begroting 2024
zodra deze door de Toezichtautoriteit is goedgekeurd in de artikelen 7211-723-60
(50%) en 7221-723-60 (50%).
 

 

 

Fonds Régional Bruxellois de Refinancement des Trésoreries Communales
(F.R.B.R.T.C.) ; Investissements visant le développement de solutions
informatiques applicatives dans les domaines de la gestion financière, des
ressources humaines, du personnel et de la paie des communes ; Projet « We
Pulse » FIN, Soft & Hard HR ; Approbation de la Convention de prêt.

13/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



Mesdames, Messieurs,
 
La modification apportée en novembre 2011 à l’Ordonnance du 8 avril 1993
portant création du Fonds régional bruxellois de refinancement des
trésoreries communales (F.R.B.R.T.C.) permet à celui-ci d’intervenir dans le
financement total ou partiel d’investissements communaux d’intérêt général
par l’octroi de prêts dont les charges annuelles peuvent être déclarées
irrécouvrables par le Gouvernement ;

Au vu des besoins permanents de support des communes et des CPAS dans
leur transformation numérique et considérant la décision du Gouvernement
du 28 octobre 2021 de soutenir les pouvoirs locaux via le programme WE
PULSE, le Gouvernement a décidé par arrêté du 7 décembre 2023 d’octroyer
aux communes des prêts destinés à financer la transformation numérique des
pouvoirs locaux. Le montant total maximum des prêts octroyés sur la période
2024-2025 est fixé à 22,593 millions d’euros.

L’arrêté du 7 décembre 2023 fixe le montant total des prêts octroyés aux
communes et CPAS pour le développement de chaque solution applicative,
ainsi que l’objet des investissements concernés par ces prêts, la période
d’intervention, les clés de répartition des capacités totales d’emprunt entre les
communes et CPAS bruxellois, les modalités d’octroi des prêts, les
échéances à respecter et les conditions d’irrécouvrabilité des prêts.

Les investissements financés par ces prêts doivent être pilotés et réalisés
par l’ASBL IRISTeam au bénéfice des communes et/ou de leur CPAS dans
le cadre du programme « We Pulse » (voir en annexe, note au Collège du 9
décembre 2022 mise à jour le 19 juin 2023 et le 26 février 2024). Ces
investissements, amortissables en 10 ans, concernent le développement de
solutions informatiques applicatives dans les domaines de la gestion
financière (FIN), de la gestion des ressources humaines (GRH - Soft HR) et
de la gestion du personnel et de la paie (GRH - Hard HR) des communes ou
de leur CPAS.

La capacité maximale totale d’emprunt arrêtée pour la commune de Saint-
Josse-ten-Noode pour la période 2024-2025 est répartie à concurrence de :

[      713.188,42 Euros destinés à financer les investissements de la
commune pour le développement de solutions applicatives dans les
domaines:

a. la gestion financière de la commune (FIN);
b. la gestion des ressources humaines de la commune (GRH - Soft HR);
c. la gestion du personnel et de la paie de la commune (GRH - Hard HR).

[      0 Euros destinés à financer les investissements du CPAS pour le
développement de solutions applicatives dans ces domaines.

Dans ce cadre, nous vous proposons, Mesdames et Messieurs, d'approuver
la Convention de prêt jointe à la présente laquelle règle les modalités de mise
à disposition d’un prêt du Fonds conformément aux articles 2, §4 et 4, §4 de

14/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



l’Ordonnance du 8 avril 1993 créant le F.R.B.R.T.C. telle que modifiée par
l'Ordonnance du 24 novembre 2011 et de l’arrêté du 7 décembre 2023
attribuant aux communes des prêts en exécution de l'article 2, §4 de
l'Ordonnance du 8 avril 1993 créant le Fonds Régional Bruxellois de
Refinancement des Trésoreries Communales.

Brussels Gewestelijk Herfinancieringsfonds van de Gemeentelijke Thesaurieën
(B.G.H.G.T.) ; Investeringen in verband met ontwikkeling van IT-applicatie
oplossingen binnen de domeinen van het financieel beheer (FIN), het beheer van
de human resources, het beheer van het personeel en van de payroll van de
gemeenten ; Project « We Pulse » FIN, Soft & Hard HR ; Goedkeuring van de
Leningsovereenkomst.

Dames en Heren,
 
De wijziging die in november 2011 aangebracht werd aan de Ordonnantie van
8 april 1993 houdende oprichting van het Brussels Gewestelijk
Herfinancieringsfonds van de gemeentelijke thesaurieën (B.G.H.G.T.) laat het
fonds toe deel te nemen in de volledige of gedeeltelijke financiering van
gemeentelijke investeringen door de toekenning van leningen waarvan de
jaarlijkse lasten door de Regering oninvorderbaar kunnen worden verklaard ;

Gezien de permanente nood aan ondersteuning van de gemeenten en
OCMW’s bij hun digitalisering en overwegende de beslissing van de Regering
van 28 oktober 2021 om deze plaatselijke besturen te ondersteunen via het
programma WE PULSE heeft de Brusselse Regering, door haar beslissing
van 7 december 2023, de toekenning van leningen aan de gemeenten
goedgekeurd voor de financiering van de digitalisering van de plaatselijke
besturen. Het maximale totaalbedrag van de toekende leningen over de
periode 2024-2025 wordt vastgesteld op 22,593 miljoen euro.

Dit besluit van 7 december 2023 legt het totaalbedrag vast van de leningen
die werden toegekend voor de ontwikkeling van elke applicatie-oplossing; het
onderwerp van de investeringen waarop deze leningen betrekking hebben; de
periode van tussenkomst; de verdeelsleutels voor de totale leencapaciteit
tussen de Brusselse gemeenten en OCMW’s; de nadere regels voor de
toekenning van de leningen; de na te leven termijnen en de voorwaarden
voor de niet-invorderbaarheid van de geplande leningen.

De door de leningen gefinancierde investeringen moeten gestuurd en
verwezenlijkt worden door de VZW IRISteam ten voordele van de
gemeenten en hun OCMW in het kader van het programma « We Pulse » (zie
in bijlage de nota voor het College van 9 december 2022, bijgewerkt op 19
juni 2023 en 26 februari 2024) . De investeringen, die afschrijfbaar over een
periode van 10 jaar zijn, hebben betrekking op de ontwikkeling van IT-
applicatie-oplossingen binnen de domeinen van het financieel beheer (FIN),
het beheer van de human resources (BHR – soft HR) en het beheer van het
personeel en van de payroll (BHR – hard HR) van de gemeenten of hun

15/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0009 

OCMW.

De maximale totale leencapaciteit die voor de gemeente van Sint-Joost-ten-
Node is vastgesteld voor de periode 2024-2025 is als volgt verdeeld :

[      713.188,42 Euro’s  voor de financiering van investeringen van de
gemeente voor de ontwikkeling van IT-applicatie-oplossingen in de
volgende domeinen :

a. het financieel beheer van de gemeente (FIN);
b. het beheer van human resources van de gemeente (BHR – soft HR);
c. het beheer van het personeel en van de payroll van de gemeente
(BHR – hard HR)

[      0 Euro’s voor de financiering van investeringen van het OCMW voor de
ontwikkeling van IT applicatie oplossingen in deze domeinen.

Bijgevolg stellen wij u voor, Dames en heren, om de bijgevoegde
Leningsovereenkomst goed te keuren.  Deze overeenkomst bepaalt de
voorwaarden waaronder het Fonds een lening ter beschikking stelt
overeenkomstig artikelen 2, §4 en 4, §4 van de Ordonnantie van 8 april 1993
houdende oprichting van het B.G.H.G.T., zoals gewijzigd door de Ordonnantie
van 24 november 2011 en van het besluit van 7 december 2023 tot toekenning
van leningen aan de gemeenten, in uitvoering van artikel 2, §4 van de
Ordonnantie van 8 april 1993 houdende oprichting van het Brussels
Gewestelijk Herfinancieringsfonds van de Gemeentelijke Thesaurieën.

 

 

Convention entre le Centre Hospitalier Universitaire Saint-Pierre et la commune
concernant l'utilisation de la morgue; exercice 2024.

Le Conseil,
 
Vu sa délibération du 14 juin 2023 par laquelle il adopte la convention pour l'année
2023 entre le Centre Hospitalier Universitaire Saint-Pierre et la commune
concernant l'utilisation de la morgue afin d'accueillir les dépouilles mortelles ;
Attendu qu'il y a lieu de renouveler cette convention ;
Vu le projet de convention 2024 à un prix forfaitaire  (factures de 2023 majorées de
la TVA à 6%) ;
Considérant la dépense estimée à 4000 € TVAC ;
 
Décide :
 
d'approuver la convention pour l'année 2024 entre le CHU Saint-Pierre sis rue
Haute, 322 à 1000 Bruxelles et la commune de Saint-Josse-ten-Noode
concernant l'utilisation de la morgue afin d'accueillir les dépouilles mortelles et
d'autoriser la dépense allant jusqu'à 4000 € TVAC.

Overeenkomst tussen het Universitair Medisch Centrum Sint-Pieter en de
gemeente betreffende het gebruik van het mortuarium ; dienstjaar 2024.

De Gemeenteraad,
 
Gelet op de beraadslaging van 14 juni 2023 waarbij de Gemeenteraad beslist heeft om

16/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0010 

de overeenkomst tussen de Universitair Medisch Centrum Sint-Pieter en de gemeente
betreffende het gebruik van het mortuarium voor het dienstjaar 2023 goed te keuren
;      
Overwegende dat voorgenoemde overeenkomst dient hernieuwd te worden ;      
Gelet op het ontwerp van overeenkomst voor 2024 voor een forfaitair bedrag (facturen
van het jaar 2023 verhoogd met BTW van 6%) ;
Overwegende dat de uitgave geschat is op 4000 € BTW inbegrepen ;
 
Beslist :
 
Om de overeenkomst voor het jaar 2024 tussen het UMC Sint-Pieter, gelegen te
Hoogstraat 322 te 1000 Brussel en de gemeente voor het gebruik van het mortuarium
teneinde stoffelijke resten te ontvangen, goed te keuren et de uitgave van maximaal
4000 € BTW inbegrepen toe te laten.

 

 

Enseignement; projet "A L'Ecole"; prolongation de la convention de
collaboration pour l'année civile 2024.

Le Conseil communal,
 
Vu la Note de Politique Générale 2012-2018 adoptée par le Conseil communal ;
Vu la mise en place au cours de l'année scolaire 2013-2014 du projet "A
L'Ecole" au sein des 5 établissements scolaires fondamentaux communaux
francophones ;
Vu également la mise en place d'un prestataire-ALE au sein du Lycée Guy
Cudell et l'élargissement du dispositif à l'école fondamentale communale
néerlandophone "Sint-Joost-aan-Zee" ;
Vu la globalisation de ces différents projets dans une même convention depuis le
1er janvier 2017 ;
Que le souhait, depuis l'année civile 2020, d'élargir les prestations des
prestataires-ALE de 10h à 12h, pendant les périodes hivernales, dans les 5 écoles
fondamentales communales francophones afin de distribuer la soupe et
d'effectuer le nettoyage du matériel nécessaire à la distribution de la soupe, ainsi
que d'effectuer l'accompagnement des enfants à la piscine ;
Considérant qu'une nouvelle convention définissant les modalités de
collaboration pour l'année civile 2024 a été réalisée ;
Que l'asbl para-communale A.I.S.S.J. est incluse dans ladite proposition de
convention ;
  
Décide :
 
- D'approuver et de signer la nouvelle proposition tripartite entre l'Agence Locale
pour l'Emploi de Saint-Josse-ten-Noode, la Commune et l'asbl A.I.S.S.J.
permettant la poursuite du dispositif du projet "A L'Ecole" au sein des 7
établissements scolaires précités durant l'année civile 2024 ;
- De prendre en charge financièrement le projet ;
- D'imputer les dépenses aux articles budgétaires 7210/124-06, 7220/124/02,
7310/124-06 du budget ordinaire de l'exercice 2024.

17/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0011 

Onderwijs; project "Op School; verlenging van de samenwerkingsovereenkomst
voor het dienstjaar 2024.

De Gemeenteraad,
 
Gelet op de Algemene Beleidsnota 2012-2018 goedgekeurd door de
Gemeenteraad ;
Gelet op het tot stand brengen in de loop van het schooljaar 2013-2014 van het
project "Op School" binnen de 5 Franstalige gemeentelijke basisscholen ;
Gelet tevens op de aanstelling van een PWA-dienstverlener binnen het Guy
Cudell Lyceum en de uitbreiding van de voorziening in de Nederlandstalige
basisschool "Sint-Joost-aan-Zee" ;
Gelet op de globalisatie van deze verschillende projecten in een zelfde
overeenkomst sedert 1 januari 2017 ;
Overwegende de wens, sinds het jaar 2020, om de prestaties van de PWA-
dienstverleners uit te breiden van 10u tot 12u, gedurende de winterperiode, in de
5 Franstalige gemeentelijke basisscholen om de soep te verdelen en de reiniging
van het materiaal uit te voeren dat nodig is voor de verdeling van de soep, alsook
om de begeleiding van de kinderen naar het zwembad te verzekeren;
Overwegende dat een nieuwe overeenkomst met vaststelling van de
samenwerkingsmodaliteiten voor het kalenderjaar 2024 werd opgesteld ;
Gezien de paracommunale vzw A.I.S.S.J. inbegrepen is in dit voorstel van
overeenkomst ;
 
Beslist :
 
- Om de tripartiete overeenkomst goed te keuren en te ondertekenen tussen het
Plaatselijk Tewerkstellingsagentschap van Sint-Joost-ten-Node, de
Onderwijsdepartementen en de vzw A.I.S.S.J. die de voortzetting mogelijk
maakt van het project "Op School" binnen de 7 voornoemde scholen gedurende
kalenderjaar 2024;
- Om het project financieel ten laste te nemen ;
- Om de uitgaven te boeken op de begrotingsartikelen 7211/124-06, 7221/124-06
van de gewone begroting van dienstjaar 2024. 

 

 

Département Enseignement (N+F) et Culture (N+F); rémunération des auteurs et
éditeurs pour réprographie; reconduction de la convention.

Le Conseil,
 
Vu que le Collège a adopté le principe de reconduction de la convention pour la
rémunération des auteurs et éditeurs pour réprographie;
Vu que depuis le 1er janvier 1998, selon les dispositions de l'Arrêté Royal du 30
octobre 1997, il est permis de réaliser, dans certaines limites des copies d'oeuvres
protégées par le droit d'auteur (extraits de livres, articles de journaux, de cartes, de
photos, etc....) pour autant qu'une rémunération soit versée aux auteurs et éditeurs, sur
base d'une convention passée avec la société REPROBEL.
Vu que l'Administration est tenue de faire parvenir annuellement, au plus tard pour le
30 juin de chaque année, une déclaration contractuelle pour lesdits volets et d'acquitter

18/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0012 

les redevances pour l'enseignement néerlandophone et francophone ainsi que les
bibliothèques néerlandophone et francophone.
 
Décide :
 
d'adopter la reconduction des conventions passées avec la société REPROBEL
concernant la rémunération des auteurs et éditeurs pour réprographie.
 

Departement Onderwijs (N+F); Vergoeding aan auteurs en uitgevers voor
reproductie; verlenging overeenkomst.

De Raad,
 
Aangezien het College het voorstel omtrent de verlenging van de overeenkomst voor
het vergoeden van auteurs en uitgevers voor het kopiëren heeft goedgekeurd;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 30 oktober 1997 bepalende dat het sedert 1
januari 1998 mogelijk is, in zekere mate kopieën van auteursrechtelijke beschermende
werken te realiseren (uittreksels van boeken, dagbladartikelen, plattegronden,
foto’s…).
Aangezien dit enkel mogelijk is indien er vergoedingen betaald worden aan uitgevers
en aan auteurs, op basis van een overeenkomst afgesloten met de door de overheid
aangeduide firma REPROBEL;
Gelet dat het Gemeentebestuur jaarlijks voor 30 juni een contractuele verklaring moet
invullen, en de bijhorende vergoedingen moet vereffenen voor het Nederlandstalige en
Franstalig onderwijs alsook voor de Nederlandstalige en Franstalige bibliotheken.
 
Beslist:
 
de verlenging van de overeenkomst met de firma REPROBEL, met betrekking tot de
vergoeding aan auteurs en uitgevers voor reproductie, goed te keuren.

 

 

Receveur ; Emprunts ; Réaffectation

Le Conseil communal,
 
Vu les articles 25, 27 et 46 de l'Arrêté royal portant sur le règlement général de la
comptabilité communale ;
Considérant que la commune dispose de plus de 18 millions d'euros sur les comptes
d'ouverture de crédit ;
Considérant que des emprunts ont été contractés sans que les projets aboutissent ;
Considérant que le montant des engagements pour les investissements de la commune
s'élève à 12.259.821,97 € pour l'année 2023 ;
Considérant que le coût d'un emprunt en 2024 pour ces investissements serait
approximativement de plus de quatre millions d'euros ;
Considérant qu'il est proposé de réaffecter la somme de 12.259.821,97 € d'anciens
emprunts pour financer les investissements de l'année 2023 ;
Considérant que cette opération permettra à la commune de financer ses
investissements pour l'année 2023 à moindre coût sans recourir à un nouvel emprunt ;
 
Décide :

19/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0013 

 
De réaffecter la somme de 12.259.821,97 € d'anciens emprunts aux investissements de
l'année 2023 

Ontvanger ; Leningen ; Herbestemming

De Gemeenteraad,
 
Gelet op artikelen 25, 27 en 46 van het Koninklijk besluit houdende het algemeen
reglement op de gemeentelijke comptabiliteit ;
Overwegende dat de gemeente over meer dan 18 miljoen euro aan openstaande
kredietrekeningen beschikt ;
Overwegende dat er leningen werden aangegaan zonder dat de projecten tot uitvoering
zijn gekomen ;
Overwegende dat het bedrag van de vastleggingen voor investeringen van de
gemeente 12.259.821,97 € bedraagt voor het jaar 2023 ;
Overwegende dat de kosten van een lening in 2024 voor deze investeringen ongeveer
vier miljoen euro zouden bedragen ;
Overwegende dat wordt voorgesteld het bedrag van 12 259 821,97 € van vroegere
leningen te herbestemmen om investeringen in 2023 te financieren ;
Overwegende dat deze operatie de gemeente in staat zal stellen haar investeringen
voor het jaar 2023 tegen lagere kosten te financieren zonder haar toevlucht te nemen
tot een nieuwe lening ;
 
Beslist :
 
Om het bedrag van 12.259.821,97 € van vroegere leningen te herbestemmen voor
investeringen van het jaar 2023 

 

 

Information des décisions relatives aux articles 234 alinéa 3, 4 et 236 de la
Nouvelle Loi Communale.

Mesdames, Messieurs,
En application de l'article 234, alinéa 3, 4 et 236 de la Nouvelle Loi Communale, le
Collège des Bourgmestre et Echevins a passé des marchés de travaux, fournitures et
service par procédure négociée sans publicité, conformément à l'article 42, § 1, 1°a de
la loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics.
 
Le Conseil est convié à prendre connaissance des décisions versées au dossier.

Kennisgeving van de beslissingen betreffende artikelen 234 lid 3, 4 en 236 van de
Nieuwe Gemeentewet.

Mevrouw, Mijnheer,
 
In toepassing van artikel 234, alinea 3, 4 en 236 van de Nieuwe Gemeentewet, heeft
het College van Burgemeester en Schepenen overheidsopdrachten voor werken,
leveringen en diensten gegund bij wijze van de onderhandelingsprocedure zonder
bekendmaking, zoals voorzien in artikel 42, § 1, 1°a van de wet van 17 juni 2016
betreffende de overheidsopdrachten.
 

20/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota



27.03.2024/A/0014 

De Gemeenteraad wordt verzocht kennis te nemen van de gevoegde beslissingen.

 

 

Décision relative à l'article 249 de la Nouvelle loi communale; prise de
connaissance et admission de la dépense.

Mesdames, Messieurs,

 

En application de l'article 249 de la Nouvelle Loi Communale, le Collège des
Bourgmestre et Echevins a passé des marchés de travaux, fournitures et services en
vertu de circonstances impérieuses et imprévues.

 

Le Conseil prend connaissance de la décision ci-après et décide d’approuver la
dépense :

#014/19.03.2024/B/0069# - Marché de travaux de remplacement de la chaudière à
la salle de sport Guy Cudell ;  approbation des conditions, du mode de passation et
des firmes à consulter ; Application de l'article 249 de la Nouvelle loi communale.

Beslissing in toepassing van artikel 249 van de Nieuwe Gemeentewet; kennisname
en goedkeuring van het uitgave.

Mevrouw, Mijnheer,

 

In toepassing van artikel 249 van de Nieuwe Gemeentewet, heeft het College van
Burgemeester en Schepenen overheidsopdrachten gegund voor werken, leveringen en
diensten omwille van dringende en onvoorziene omstandigheden. 

De Gemeenteraad neemt kennis van de hieronder beslissing en keurt het uitgave ervan
goed :

#014/19.03.2024/B/0069# - Opdracht voor de vervanging van de verwarmingsketel
in de Guy Cudell sporthal; goedkeuring van de gunning en de voorwaarden;
toepassing van de artikel  249 van de Nieuwe Gemeentewet.

 

 
 
 

21/21
Conseil communal - 27.03.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 27.03.2024 - Openbare toelichtingsnota


